
PLESK  
 BŘEZEN 2019    Základní škola Moravský Beroun    Číslo 3 

 

Ahoj kamarádi, 

během uplynulých dvou měsíců se uskutečnilo hned 

několik zajímavých akcí. Na začátku ledna se žáci 

sedmé třídy vydali na lyžařský kurz do Karlova, pak se 

uskutečnila školní kola v jazykových olympiádách a 

utkali jste se s žáky z jiných škol ve vybíjené. Než jste 

si rozdali pololetní vysvědčení, změřili jste si své síly 

v matematice. Někteří z vás také našli odvahu a přišli 

před porotu a své spolužáky zarecitovat vybrané 

básničky. O jednotlivých akcích si přečtete 

podrobnosti uvnitř tohoto čísla.     

 

 

 

 

 

 



Obsah: Lyžařský kurz ................................................ ..2-3 

     Recitační soutěž .............................................. 4 

     Soutěže...............…………………………………….….. 5 - 6 

     Březen..............................................................7 - 9 

     Zábava .............................................................10 - 16 

      

Lyžařský kurz 

Od 7. ledna do 11. ledna 2019 byli někteří žáci sedmé třídy s paní 

učitelkou Konarikovou na horách. Ubytovali se v chatách v Karlově. 

Počasí jim výjimečně přálo, sněžilo i svítilo sluníčko, tak si lyžování 

mimořádně užívali.  

„V pondělí 7. ledna jsme jeli na lyžařský výcvik. Ubytovali jsme se 
v moderně zařízených chatkách. Pak jsme šli na kopec. Učili jsme se 
vycházet do kopce bokem, v úterý brzdit a zatáčet. Pak už jsme jeli 
lanovkou na svah. Jsem moc rád, že jsem tam byl.“ 

„Byly tam dvě velké sjezdovky, první delší pro začátečníky a druhá  
kratší, ale zato hodně těžká, na které si musíte dávat pozor. V chatce 
jsme měli spoustu zábavy. Každý den jsme měli pořádnou porci jídla jak 
na snídani, tak i na oběd a večeři. Dobré byly například americké 
brambory se sýrovou omáčkou a kuřecím masem. Užili jsme si to a jel 
bych tam znovu. Naučil jsem se hezky lyžovat.“ 

„Byli jsme v Karlově. První dva dny jsem si myslela, že s těmi lyžemi 
seknu. Vůbec mi to nešlo, ale pak jsem si řekla, že se to naučím. Moc 
mě to potom začalo bavit, hlavně když člověk nemusí s lyžemi do 
kopce, ale začne jezdit lanovkou.“ 

2 



„7. ledna 2019 se konal lyžařský 
výcvik. Vyjeli jsme o půl deváté 
ráno. Jakmile jsme dorazili, šli 
jsme se ubytovat do našich chat. 
Chaty měly dvě patra. V přízemí 
bydlela jedna skupinka a na patře 
druhá. Naše skupinka bydlela v 
přízemí. V chatě byla krásná 
koupelna, velký obývací pokoj a dva pokoje. Vybalili jsme se a hned 
jsme začali lyžovat. Mně to moc nešlo, ale ostatním se dařilo. Pomalu 
jsem ani nenazula lyže. V následujících dnech už ostatní jezdili na svah 
lanovkou. Já ale pořád ne. Prostě mi to nešlo. Snažila jsem se lyžovat, 
ale nějak se mi to nedařilo. Jídla byla moc dobrá. Večer jsme si mohli 
objednat pizzu. Samozřejmě se také bodoval úklid. Chata, která měla 
nejvíc uklizeno, tak dostala na konci pobytu pizzu zdarma. No, naše 
chata neměla moc uklizeno, takže jsme pizzu bohužel nedostali.  Zažili 
jsme spoustu legrace. Hrozně moc jsem si to užila.“  

 „Lyžák byl vážně super. Stál jsem poprvé na lyžích. Nějaké pády tam 
sice byly, ale za pár hodin jsem se naučil lyžovat. Ubytování bylo 
nádherné a jídlo taky skvělé. Moc se mi tam líbilo a chtěl bych tam jet 
znovu.“ 

„Na lyžáku se mi opravdu líbilo. Po čtyřech letech si zalyžovat je super 

pocit. Hned druhý den jsem si zvykl na lyže a už jsem lanovkou jezdil na 

kopec. Škoda, že jsme tam byli jenom pět dní.“ 

„Na lyžáku se mi líbilo, i když mi to moc nešlo. Mám hodně vzpomínek, 

třeba na schovávanou nebo na horor.“ 

„Lyžák byl super. Moc se mi tam líbilo. Sice mi to ze začátku moc nešlo, 

ale pak to bylo lepší. Strašně rychle to uteklo.“ 

„Na lyžáku bylo skvěle. Naučila jsem se lyžovat a byl to odpočinkový 
týden bez učení.“                                                                                               3 



Recitační soutěž 

Ve čtvrtek 14. 2. 2019 proběhlo školní kolo soutěže v recitaci, kterého 
se zúčastnilo celkem 64 dětí. Soutěžilo se ve čtyřech kategoriích. 

1. třída:         

   1. KŮRKOVÁ Klaudie 

2. FRANČÁK Tomáš 

3. ŽALOUDKOVÁ Veronika 

3. KRČOVÁ Libuše 

  
       2. -  3. třída: 

1. KLIMEK Michael 

2. HOJGROVÁ Adriana 

3. OVČAČÍK Štěpán 

3. DOLEŽALOVÁ Darina 

  

4. –  5. třída: 

1. KYSILKOVÁ Tereza 

2. VANĚČKOVÁ Vanessa 

3. GLÜCKOVÁ  Romana 

 
 

      6.  –  9. třída: 
        1. STŘEDOVÁ Martina 

2. RYBAROVÁ Aneta     

2. HUBÁČEK Vojtěch 

      3. KRBEČKOVÁ Simona 

  
Blahopřejeme 

4 



Konverzační soutěž v německém jazyce 

V úterý 15. ledna 2019 se uskutečnilo školní kolo Konverzační soutěže 

v německém jazyce. Zúčastnilo se ho 7 žáků ze 7. třídy, kteří se nejdříve 

museli představit a pak hovořit na vylosované téma. Nejlépe se dařilo 

těmto žákům: 

1. místo: Alexandr Doležal 

2. místo: Justýna Kašpárková 

3. místo: Jonáš Feranec 

 

 

Do okresního kola, které se konalo 29. 1. 2019 v Olomouci, postoupili 

A. Doležal a J. Kašpárková. Také zde si vedli velmi dobře. 

4. místo – A. Doležal 

6. místo – J. Kašpárková 

  

Konverzační soutěž v anglickém jazyce 

30. ledna 2019 se konalo školní kolo Konverzační soutěže v anglickém 

jazyce. Celkem se ho zúčastnilo 13 žáků z 6. – 9. třídy. 

I. kategorie: 

1. místo:  Jonáš Feranec 

2. místo: Tereza Kolková 

3. místo: Ondřej Vitásek 

 

II. kategorie: 

1. místo: Karel Bajcar 

2. místo: Adam Horáček 

3. místo: Vojtěch Kukla 

Do okresního kola, které proběhlo 27. 2. 2019 v Olomouci, postoupili 

J. Feranec a K. Bajcar.  

                                                  5 



MaTuD – Matematický Turnaj Dvojic 
Letos proběhl již jedenáctý ročník matematické soutěže, která se na 
naší škole koná vždy před rozdáváním pololetního vysvědčení. Letos se 
ho zúčastnilo 36 žáků ze 4. – 7. třídy. 
 

Nejlepších výsledků dosáhli: 
4. a 5. třída: 
1. Vanessa Vaněčková a Tereza Zálešáková 
2. Romana Glücková a Hanhi To Thi 
3. Marek Březina a Ondřej Hubáček 
 
6. a 7. třída: 
1. Jonáš Feranec a Radim Dubovský 
2. Martina Středová a Adriana Bartošáková 
3. Anna Švecová a Petr Crha 
 
 

Turnaj ve vybíjené 
 

V pátek 15. 2. 2019 se na naší škole konal turnaj ve vybíjené. Turnaje 
se zúčastnily týmy ze základních škol: Město Libavá, Šternberk náměstí 
Svobody, Dvorce a Moravský Beroun. 
 
Hrálo se ve dvou kategoriích s těmito výsledky: 
Kategorie 6. a 7. ročník 
1. místo: ZŠ Moravský Beroun 
2. místo: ZŠ Šternberk nám. Svobody 
3. místo: ZŠ Dvorce 
 
Kategorie 8. a 9. ročník 
1. místo: ZŠ Dvorce 
2. místo: ZŠ Šternberk nám. Svobody 
3. místo: ZŠ Moravský Beroun 

6 

 



JARO 
Astronomické jaro začíná na severní zemské polokouli okamžikem jarní 

rovnodennosti (většinou kolem 21. března). Den i noc trvá 12 hodin. 

Meteorologické jaro začíná 1. března a končí 31. května. Jarními měsíci 

jsou březen, duben a květen. 

 
BŘEZEN 

 

Březen je podle gregoriánského kalendáře třetí měsíc v roce. Má 31 

dní. Český název měsíce pochází z rašení bříz a začátek březosti zvířat. 

V období kolem 21. března nastává jarní rovnodennost. Slunce při 

svém zdánlivém ročním pohybu protíná světový rovník a přechází 

z jižní polokoule na severní. Původně byl březen v římském kalendáři 

první měsíc v roce. 

 

Pranostiky na březen: 

Březen bez vody, duben bez trávy. 

Březen hřmí – květen sněží. 

Březnový sníh škodí polím. 

Březen – za kamna vlezem. 

Na svatého Bedřicha slunko teplem zadýchá. 

O svatém Tomáši sníh bředne na kaši. 

Na svatého Řehoře líný sedlák, který neoře. 

Březnové slunce má krátké ruce a dlouhý kabát. 

 

 
 

 

7 



Mezinárodní dny v březnu 
3. 3.  - Světový den divoké přírody 

8. 3. – Mezinárodní den žen 

11. 3. – Evropský den mozku 

20. 3. – Světový den štěstí 

20. 3. – Světový den divadla pro děti a mládež 

20. 3. – Světový den vrabců 

21. 3. – Světový den poezie 

21. 3. – Mezinárodní den lesů 

22. 3. – Světový den vody 

 

Další svátky na www.kalendar-online.cz 

 

Březen – měsíc čtenářů 

Měsíc čtenářů je celostátní akce 

podporující a propagující četbu. 

Vznikla v roce 2009 a jejím 

organizátorem je Svaz knihovníků a 

informačních pracovníků České 

republiky (SKIP). Každý rok se k této 

akci svými aktivitami hlásí více než 

400 veřejných knihoven z celé České 

republiky. Tato akce navazuje na dřívější akce Březen – měsíc knihy a 

Březen – měsíc internetu. Každý rok se v tuto dobu koná mnoho 

pravidelných akcí. 

Týden čtení aneb „Čtení sluší každému“ – Děti čtou seniorům a naopak, 

zdraví nemocným, probíhají soutěže v rychlém čtení, čtení v cizích 

jazycích, nonstop čtení, čtení na netradičních místech a v netradiční 

hodinu.                                                                                                                8 



Noc s Andersenem – Děti nocují v knihovně 

u příležitosti výročí narození dánského 

spisovatele pohádek, Hanse Christiana 

Andersena. 

 
Maraton čtení – Autoři knížek čtou svá díla 
v knihovnách. Tato akce nabízí čtenářům co 
největší kontakt s autory a překladateli 
literárních děl formou besed a autorských čtení. 
 
Čtenář roku – Knihovny každý rok hledají své nejlepší čtenáře, které 
pak ocení. 
 
 

Jan Amos Komenský 
 
V březnu musíme také zmínit narození 
našeho největšího pedagoga, 
spisovatele a filozofa Jana Amose 
Komenského, který se narodil 28. 
března 1592 na jihovýchodní Moravě. 
Zemřel 15. listopadu 1670 v ho-
landském Amsterdamu. Byl autorem 
mnoha spisů o pedagogice, zabýval se 
všeobecnou teorií výchovy, vytvořil 
speciální metodiku výuky jazyků a sám 
sepisoval originální učebnice. Je 
považován za zakladatele moderní 
pedagogiky a vysloužil si přízvisko Učitel národů. 
 
Proto je den jeho narození, 28. březen, vyhlášen jako Den učitelů. 
 

cs.wikipedia.org 

9 



Omalovánky na jaro 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.google.com 

10 



KVÍZ 

USA – Spojené státy americké 

Spojené státy americké leží 

v Severní Americe. Rozloha je 

9 631 214 km² a je tedy 3. 

největším státem na světě. Hlavní 

město se jmenuje Washington. 

USA omývá Atlantský a Tichý 

oceán. Je zde množství vodopádů, 

nesporně nejznámější jsou Niagarské vodopády.  Na souši sousedí 

s Kanadou a Mexikem. Díky státu Aljaška sahá území Spojených států 

amerických i k břehům Severního ledového oceánu. Nejoblíbenějším 

sportem je americký fotbal. Největší národní 

park se nazývá Denali, ve kterém žije 

nejznámější medvěd Grizzly a ve kterém se 

nachází také nejvyšší hora Severní Ameriky, 

Denali (Mount McKinley). 

 

Otázky k textu: 

1. Jaké je hlavní město USA?  

A) New York 

B) Washington 

C) Las Vegas  
 

11 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_Amerika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kanada
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mexiko
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1ty_Spojen%C3%BDch_st%C3%A1t%C5%AF_americk%C3%BDch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alja%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_ledov%C3%BD_oce%C3%A1n


2. Jaké oceány USA omývají?  

A) Tichý, Atlantský  

B) Tichý, Indický 

C) Atlantský, Indický 

 

3. S jakými státy USA sousedí?  

A) Mexiko, Panama  

B) Kanada, Panama  

C) Mexiko, Kanada  

 

4. Jaký je nejoblíbenější sport?  

A) Americký fotbal  

B) Tenis  

C) Fotbal 

 

5. Jaký je největší národní park?  

A) Zion  

B) Denali 

C) Grand Teton  

 

6. Kde leží USA? 

A) V Jižní Americe 

B) V Střední Americe  

C) V Severní Americe 

Správné odpovědi dávejte do schránky u šatny do 12. 4. 2019.           
 12 



Vtipy 

V moři plavou dva žraloci a vidí 
windsurfaře. 
První: „Hele, svačina.“ 
Druhý: „A dokonce na tácku s 
ubrouskem!“ 

Baví se dvě kamarádky: 
„Kdo tě tak pokousal?“ 
„Můj pes.“ 
„A jak se ti to stalo?“ 
„Vrátila jsem se domů od 
kadeřníka a on mě nepoznal.“ 

Povídá si žába s žábou. 
 První žába: „Je mi špatně.“ 
 A ta druhá: „Nepovídej, no jsi 
nějak zelená.“ 

 

 

 

Dva koně se v klidu pasou, když 
kolem nich proběhne zebra. 
Jeden z nich to komentuje: 
„Hele, Karel zase utekl z 
vězení!“ 

 

 

 

Víte, proč nechodí stonožky 
lyžovat? Protože než by si 
nasadily lyže na všechny nohy, 
tak by bylo léto! 

Novoroční předsevzetí 
pejskaře: 
Pes nesmí do domu. 
Dobře, pes může do domu, ale 
nesmí do obývacího pokoje. 
Může do obývacího pokoje, ale 
ne na gauč. 
Tak na gauč může, ale jen s 
pokrývkou. 
To je jedno, může i bez 
pokrývky, ale v posteli nebude. 
Tak v posteli bude, ale jen když 
mu to já, páníček, dovolím. 
Tak i bez dovolení, ale pod 
peřinou nebude. 
Pod peřinou být pes může, ale 
jen s mým (páníčkovým) 
souhlasem. 

Jeden muž říká druhému muži, 
že se mu ztratil kůň. 
Druhý mu na to říká: „No a co 
jsi udělal, Pepo?“ 
První muž: „Dal jsem inzerát do 
novin.“ 
Druhý muž: „Tvůj kůň umí číst, 
jo?“ 

www.alik.cz                                    13                   

http://www.alik.cz/


Křížovka 

Svátek, který připadá na 21. únor, se nazývá 
..........................(tajenka). Zavedla ho organizace UNESCO 
v roce 1999 jako připomínku toho, že na světě existuje něco 
mezi šesti a sedmi tisíci jazyky, z nichž více než polovina je 
ohrožena zánikem. Každoročně se proto 21. února pořádá po 
celém světě množství kulturních a vzdělávacích akcí, které 
mají prohlubovat vztah k jazyku. 

 

 

 
          

   
Orgán v hlavě 

 
          

    
1. měsíc v roce 

 

 
          

   
Zvíře s pruhy 

 

 
        

    
Obydlí eskymáků 

         
     

Padá v zimě 
 

          
    

Trefa 
  

 
          

   
Největší stát na světě 

 
              

 
Naše okresní město 

 

 
        

    
Ovocná šťáva 

 

 
        

    
Dolní končetiny 

         
     

Domácky Ludmila 
 

            

 
        

    
Narozeninový ... 

       
      

Král zvířat 
 

 
              

 
Sousední stát 

 

         
14 

  



 
      

     
Pat a ... 

  

 
        

    
Vysoké hory v Evropě 

        
     

Nábytek 
  

          
    

Zvíře s krunýřem 
 

                
 

... a Vochomůrka 
 

 
            

  
Ještěrka bez noh 

 

 
          

   
Zvíře na mléko 

 
        

     
2. roční období 

 

 
          

   
.... Potter 

  

 
        

    
Otvor ve zdi 

 

            

 
          

   
Zvíře s bodlinami 

 

 
        

    
Dopravní prostředek 

 
        

    
Chrup 

  
        

     
Vodní živočich 

 

 
              

 
Tučný párek 

 
          

    
Spisovně Kuba 

 

             

Správné odpovědi dávejte do schránky u šatny do 12. 4. 2019. 

 

 

 

 

 

15 



Výherci z minulého čísla: 

Kvíz – státy: 1. b, 2. a, 3. a, 4. c, 5. b, 6. a 

Přišly nám jen 3 odpovědi.  

 1. místo: S. Řezníček – 2. třída 

 2. místo: D. Řezníček – 5. třída 

 3. místo: D. Chmelař – 3. třída 

Křížovka: Kapr a bramborový salát 

Přišlo nám 5 správných odpovědí. 

 1. místo: T. Řezníček – 1. třída 

 2. místo: M. Březina – 4. třída 

 3. místo: T. Kysilková – 4. třída 

Blahopřejeme 

.................................................................................. 

3. číslo XXI. ročníku vyšlo 1. 3. 2019 nákladem 70 výtisků. 

Vydává ZŠ Moravský Beroun. Cena časopisu: 2 Kč.  

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady. Obrázky 

pochází z www.google.com. 

Na tomto čísle spolupracovali: T. Kolková, E. Kratochvilová, N. Baloghová a M. Švanda 

pod vedením paní učitelky Lady Glückové. 

Nápady, náměty, připomínky, vlastní příspěvky adresujte redakci Plesku – Základní 

škola Moravský Beroun. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 


